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A dohány ültetés.
A  dohány ü lte tésé re  a hűvös idő igen 

alkalm as, csak  dér és fagy ne érje, de 
m áskülönben hűvös időben sokkal jo b b  a 
do h án y t e lü ltetn i, m int nag y  hőségben, 
m ert m eleg b en  a  p alán ták  teljesen le 
fonnyadnak  és lesütnek. Igaz u g y an , hogy  
a  m ájus első felében kevés m egszakítással 
fo lyvást u ra lg o tt h ideg  időjárás a  pa lán ták  
fejlődését n agyon  m egakadályozta , de  azért 
hiszem , hogy  ennek  daczára az ü ltetés 
országszerte  javában folyik, ső t helyen
k én t ta lán  m ár egészen be is fejeztetett.

Igyek ezn i is kell az ü lte tést lehető leg  
ko rán  végezni, m ert a késői ü lte tés jó 
te rm és rem ényére  nem jogosít. — s habár 
r itk a  k ivételes esetben néha a  későbbi 
ü lte tés is sikerü lt, de azért erre sohasem 
szabad sú ly t fektetni, m ert a későn ü lte
te t t  dohányok  a ini hazai viszonyaink k ö 
zö tt nem  érhetnek  m eg, az éretlen  dohány 
ped ig  soha nem szám íthat jó pénzered
m ényre.

É ghajla ti viszonyaink m ellett m ég a 
k o ra i ü ltetésü  dohányok is csak jó talaj 
és kü lönös okszerű kezelés m ellett tudnak  
rendesen k ife jlő d n i; — azért teh á t jelsza 
vü n k  legyen  : kitünően m egm űvelt föld és 
korai ültetés.

Em lítettem  m ár egy  ízben, hogy a 
dohányterm elésnél bizonyos sajátságos 
háromságok szerepelnek és bírnak igen  nagy  
fontosságai, — ilyen három ság most az ül
tetésnél : a sorba vete tt m elegágyi jól m eg 
választott palán ta , — m űtrágya feloldott 
a lakban a fészkekbe, — és a sűrűbb ül
tetés.

Az első és legfőbbb feltétel teh á t a 
jó  palánta, — az t értv e  jónak — a  mint 
m ár oly sokszor elm ondottam  — hogy a 
palánta erőteljes, egyenlő, egyenes jó  gyökér- 
zetü légijén : —  a k inek ilyen — de csakis 
ilyen — az ü lte tésre  tökéletesen  alkalm as 
elegendő palán tá ja  van, az — ha eddig 
nem te tte  volna — siessen a m ostanában 
járó  többnyire borongós. nyirkos időben 
m egejteni az ü lte té st. Vigyázni kell azon
ban arra , hog y  ragadós lágy földbe ne 
ültessünk, m ert ez igen nagy  k árá ra  válik i 
a dohányföldnek, m inthogy a letaposás 
által teljesen  elveszítené porhanyósságát. 
s a talaj felülete m egcserepesedik, a mi az 
egész term és sikerének négy h átrányára  
lenne.

Az oly borongós hűvösebb napokban, 
m int a minők m ég  a m últ héten is voltak, 
nem kell a lehervadástó l félteni a palán
tákat, s nincs szükség  azok beám yékolá- 
sára. m int például a sum atrai dohányültet
vényes telepeken, a hol minden egyes 
palán ta  m ellé egy  kis m eghegyezett desz
k á t szúrnak le, a mi nélkül —  a nap heve 
m iatt — egyálta lán  nem is tudnának  bol
dogulni.

A  m ű trág y án ak  feloldott állapotban 
az ü ltetés alkalm ával a fészkekbe való 
alkalm azásáról lapunk m últ szám ában szól
tam . s így e részben bővebb ism étlésekbe

m ost nem  bocsátkozom , — de ezt az á lta 
lam és m ár oly sokak á lta l k ip róbált és a 
leghelyesebbnek  ta lá lt eljárást ezú tta l is a 
legm elegebben ajánlhatom .

A m i ped ig  az ü lte tés sű rűségét, illetve 
a  pa lán ták  és a  sorok egym ástó li táv o l
sá g á t i l le t i : e rre  nézve csak  azt m ond
hatom , hogy a  tapasztalás és a  külföld 
példája m egm utatta , m iszerint a nálunk 
eddig  kö v e te tt tú lritk a  ü lte tés rendszere 
hibás, és egyrész t ez is okozta, hogy 
dohányaink, tú lságos nag y  leveleik  m ellett 
durvák  és v as tag  bordázatuak , s nem  elég  
finom, ruganyos és nyu lékonyak  voltak. 
A  sűrűbb  ü lte tés teh á t ú g y  a jo b b  minő- 

t ség  elérése czéljából, de m ég a  m ennyiség  
fokozása tekin tetében is felté tlenül szük
séges.

A  sűrűbb ü lte tés előnyei ú g y  szólván 
kézzel foghatók  és nem szorulnak bővebb 
m agy aráza tra . E lég  legyen  e tek in tetben  
röviden csak  annyit felem líteni, hogy a sű 
rűbben ü lte te tt  dohány —  term észetesen 
k itünően  m üveit ta lajban és egyenlő  jó 
palán tákbó l — pár nap a la tt növésnek in
dul és kedvező időjárás m elle tt csakham ar 
beárnyékolja  a talajt, m iáltal a dohányra 
annyira  szükséges ny irkosság  a földben 
tovább  m egm arad. — a dohányok  ham a
rab b  nőnek s egyenlők, egyön te tű ek  lesz
nek, —  a levelek szövete és bordázata 
finom abb, vékonyabb, égése jobb, ize k e l
lem esebb és gyengébb  lesz, — az eg y m ás
hoz közelebb  lévő töveken  a levelek  nem  
nőnek o ly túl nagyra , s annak  folytán nem 
is rongyolódnak, szakadoznak annyira, — 
a nag y  levél nem zsarolja el a kisebbtől 
az é le terő t, m ert m ajdnem  mind egyfor
m án képződik, s a sűrűbb ü ltetésnél m ég
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a  foltozásra sincs annyira  szükség, m ert 
m ég  ha  kivész is itt-o tt e g y  szál, nem  ok
vetlenü l kell azt k ipótolni, m iután  m ég  
m indig m arad annyi, só t több, m int am ennyi 
a  ritk a  ü ltetésnél m aradni szokott.

A  d o hánypalán ták  és a sorok egym ástó l 
való távo lságára  n ézve: szerintem  a  le g 
helyesebb s talaj és faj term elési v iszonya
inknak  legm egfelelőbb  a  60— 65 c tm r sor-, 
és 50 ctm r növénytáv la t, vagy is a  term ő 
te rü le tnek  o lyatén  felhasználása, hogy  egy 
kataszt. hold te rü le tre  m in tegy  22 — 24 
ezer p a lán ta  ü lte ttessék  *, —  m ás szavakkal, 
a  közönségesen használt rég i m érték  sze
r in t:  ö lenkén t 4 szál, illetve egym ástó l 
m ásféllábnyira  jön minden szál pa lán ta , m ig 
a sorok egym ástó l való táv o lság a  nem  e g é 
szen k é t lábnyi.

A z országos k iállításon, a dohányjö
vedék  pavillonjában, lá tn i kell azokat a 
rendkívü l érdekes és tanu lságos táb lázato 
kat, am elyeken a m eleg ág y ak  bev e tésén ek  
és a  pa lán ták  kezelésének különböző m ód
jai és formái vannak szem léletileg  bem u 
ta tv a , — hogy m iként néz ki a m eleg
ágyon a tú lsürü , a  ritk íto tt, a sorba vetett, 
a tú lságosan öntözött, a p ik irozo tt, (á tdug- 
dosott) a  jó gyökérzetü  s a véznán felnyur
g u lt palánta. Ez a táb lázat p rak tik u san  és 
a legokszerübben tárja  elénk és csakugyan  
kézzelfogható lag  dem onstrálja a m elegágyak  
sorba  vetésének rendkívül nagy  előnyeit, 
— úgy  annyira , hogy  am elyik term elő  ezt 
lá tja  és alaposan m egszív le li: az b izonyára 
ezentúl soha nem fogja a m elegágyát m ás
k én t — m int csak  is sorba bevetni. —  
Nem  hivalkodásképpen m ondom , de am eny- 
nyiben a m elegágyak  sorbavetése annak 
idején teljesen az én eszm ém  volt, am ely
nek érdekében éveken á t annyit szorgos
kodtam . buzdítottam , ezt ajánlani soha m eg  
nem  szűntem  : igazán nagy  lelki öröm öm re 
szolgál, am időn tag ad h a ta tlan u l bebizo
n y ítv a  látom  ezen eszm ének helyességét, 
czélszerüségét, jó ságát, és látom , hogy  ez 
m ár is igen sok gazdaságban  m eghonoso
do tt és rem élhető leg  nem  so ká ra  o rszág
szerte általánosan is el fog terjedni.

K erp e ly  K álm án  tan á r  úr, az álta la  
oly nag y  szakértelem m el és o ly  gyönyö
rűen összeállított kitűnő dolgozataival va
lóban nag y  és érdem es m unkát végzett, s 
a dohányterm elők  kü lönös hálás elism eré
sére te tte  m agát m éltóvá, — de szerintem  
a k iá llítást látogató  dohányterm előkre nézve 
a legértékesebb  és leg tanu lságosabb  azon 
táb lázata , am elyen a különféle d ohánypa
lán ták  vannak fe ltü n te tv e ; — s nem tu 
dom eléggé ajánlani a te rm előknek , hogy 
ezt valam ennyien nézzék m eg és okulja
nak belőle m indannyian, m ert ez eg ym a
gáb an  véve is határozott nyereség  az ok 
szerű dohányterm elésre.

/ hit nézi VUniós.

A dohány trágyázásáról.
Az okszerű dohányterm elésnek egyik 

legfőbb tén y ező je : a helyes és- czélszerü 
trágyázás, a melyről nem  lehet eleget Írni
és beszélni.

Éppen azért szívesen közöljük egész 
terjedelm ében a *Köztelek“ f. é. 35. szám á
ban a fenti czim a la tt m egjelent figyelemre 
m éltó czikket, am in t következik :

T apasz ta la ti dolog, hogy a  sovány föld
ben kevés dohány terem  s igy elfogadott 
nézet a  gazdák részéröl, hogy a  dohány alá 
is kell a  földet trág y ázn i; de nagyon el
térők a r ra  nézve a  vélem ények, hogy m ikor 
trágyázzuk a  dohány földjét, illetőleg, hogy 
m ennyi trágyát vigyünk a r ra  s m ilyent. 
Á lta lános n éze t az, hogz a  dohány alá köz
vetlen is tá lló trágyát ne adjunk, m ert az m i
nőségének á r t, durvább  lesz tőle a  levél és 
csípős, rossz illatú  lesz a  dohány.

A trágya (televény) s viz nevelik a 
dohányt is, ezektől nő nagyra s hoz sok 
levelet. Ha m ár m ost a  földünk kiélt, so
vány : nem  m arad  m ás hátra , m in t azt tr á 
gyázni. Nálunk rendesen csak istálló trágyát 
használnak a  dohány földek re is ,m ű trág y ák 
kal csak ú jabb  időben végeznek i tt-o tt  kí
sérleteket.

Lássuk m ost, hogy az állati trágyából 
melyik a  jobb  a dohány a lá?

Elfogadott nézet, hogy a szarvasmarha- 
trágya a legalkalm asabb valam ennyi között.

| Mandis errő l az t m ondja, hogy az ezzel 
I m egm ivelt föld finom, nyulékony leveleket 

terem , melyek többnyire  jól is égnék s e n 
nélfogva, ha különben is czélszerüen kezel
tetnek , a sz ivargyártásra  kiválóan alkalm a
sak. A lótrágya csak nehéz földnek va ló ; a 
sertéstrágya kevesebbet é r ; a  juh trágya  
burnó t készítésére  szán t dohány alá való. 
Nagy es kövér leveleket terem , de azok 
erősek lesznek tőle. A trágyalé hígítva hasz
nálandó, 6 -szor annyi vízzel feleresztve.

A barom fitrágya kicsiben jó  (m int a 
guanó), az árnyékszéki excrem entum  sok 
klórt ta rta lm az, teh á t kevés kell belőle és 
sok földdel keverendő. Még jobb az előtte 
való esztendőben hordani ki a  földre.

A zöldtrágyának nem  leven erős hatása, 
teh á t k itű n ő : szokták is az am erikaiak  
haszn á ln i; ugyanis a gipszezett lóherét le
szántják, vagy zöld rozsot hasznainak trá 
gyául.

Szabály azonban  a  dohányföld trágyá- 
gyázásánál a) az, hogy csak e re it trágyát hasz
náljunk, b) hogy a  trágyát még őszszel 
vigyük ki a földre és szántsuk egyúttal alá.

Ha pedig valaki, finom leveleket akar 
term eln i, akkor ne a dohány alá adja a 
trágyát, hanem  az előnövényét trágyázza 
meg. A mi a trágya m ennyiségét illeti, a 
pipadohánynak kevesebb trágya kell, m in t 
a szivarleveleknek.

Nagyon szükséges tudni továbbá, hogy 
a műtrágyák közül, m elyeknek van hatásuk 
a dohányra s hogy m ennyit kell azokból 
a lkalm aznunk? Szakkönyvekből an n y it tu 
dunk, hogy a dohány sok kálium ot és m eszet 
fogyaszt a földből a hogy a  salétrom savas 
és a kénsavas kálisók az égést előm ozdítják, 
mig a foszforsók a  p ro te in ta rta lom  gyara
podásának kedveznek, a mi pedig kerülendő, 
m ert „bundaszaguvá** teszik a dohányt. 
N itrogéntrágyák —  nagyobb m ennyiségben 
adva —- a dohány n ik o tin ta rta lm át fokoz
zák. m ert ki van m utatva, hogy a dohány 
m inőségére a  talaj n itrogén tartalm ának  ki
váló befolyása van.

I 'á r év ó ta  m egindultak hazánkban is 
a m ütrágyázási kísérletek a dohány alá s 
igy abban a helyzetben vagyunk m a m ár 
hogy eredeti hazai kísérletek eredm ényeire 
hivatkozhatunk, nem  kell folyamodnunk kül
földi hasonnem ü experim entum okra.

C serháti sz e rin t az um m oniak-szuper- 
foszfát (kát. hold 4 q) a te rm ést igen je len 
tékeny m értékben  fokozta s é résé t a leve
leknek sie tte tte . A dohány m inőségének 
azonban neveze tt m űtrágya nem szolgált 
javára, sőt h a tározo ttan  ron to tta  azt, m ert a 
dohány égését csökentette . Azonban e rossz 
tulajdonságát a m űtrágyának Cserháti nem 
a benne levő foszfornak rójja fel, hanem  az 
am m óniáknak. Szerinte az am m óniák ron tja  
a dohány égését, ellenben a  sa létrom sav 
nem, ső t meg jav ítja , mely tapasztalatból j 
azon következtetést vonja le. hogy dohány !

alá ammoni&k-trágy&t alkalm aznunk nem  
szabad s ha a  n itrogén t m esterséges trágya 
alakjában akarjuk  m egadni, akkor e czélra 
csakis a  chilisalétrom ot használjuk.

Ezzel megegyezik a  Z alka Zs. á ltal végre
h a jto tt kísérlet. A spódiura-szuperfoszfát u. i. 
a  debreczeni hom oktalajon is te rm éstö b b le te t 
idézett elő. ö  is kiem eli a  foszforsavnak ez 
irányú h a tásá t (ha kis m értékben  adjuk fel 
1— 2 q egy hold földre). A kénsavas káli, 
a  chilisalétrom , az égete tt m ész u tán  term és
több le t nem  m utatkozott. A mi a  dohány 
éghetőségét illeti, a  m ütrágyázott levelek — 
kivéve a  m esszezette t —  rosszabul égtek, 
m in t a  trágyázatlan levelek.1)

Az égest legjobban h á trá lta tta  a  chili
sa létrom . Ez ese tben  m ég a kénsavas káli is 
ro n to tta  az égést, —  a m it k isérlettevö a 
chlórtarta lom nak  tu lajdonit. A chilisalétrom  
u tán  a  levelek az égés a la tt elszenesedtek.

A z égést előnyösen jav íto tta  az égetett 
m ész, a m észnek ugyanis felbontó hatása 
van a kálitarta lm u szilikátokra. Innét van 
az a  tapasztalat, hogy a  dohány a m észtar- 
ta lm as talajokat kedveli.

T ovábbá m egem lítendő még, hogy a  
kénsavas káli s a  spódium -szuperfoszfát a 

I dohánylevelek finom ságát és nyu jthatóságát 
jav íto tta , mig a ch ilisalétrom  a leveleket 
vastagabbá, durvábbá te tte , úgy, hogy hasz
nálhatóság tek in te tében  a chilisalétrom m al 
trágyázott levelek legrosszabbak voltak.

A Kolozs-M onostoron eszközölt trágyá- 
zási k ísérletek  bel- és külföldi dohányfajták
kal szinten azt igazolták, hogy a  szuperfoszfát 
m űtrágya a te rm ést nevelte, (habár nem  
nagy m értékben , mi annak  tulajdonítható, 
hogy a  dohányföld rendesen  trágyázva lesz) : 
de a dohány égékenységére befolyással 
nem  volt.

Hasonló eredm ényt közölt a m .-óvári 
t k ísérleti állom ás. 1891-ben, t. i. hogy a 

kigyósi s a  szegedi dohány a spódium -szu- 
I perfoszfáttal trágyázo tt parczellán  valamivel 

többet term ett.*)
A nitrogén (1893. évi k isérlet) egyik 

ese tben  növelte a  te rm ést, m ásban nem . 
L 'gyane/ m ondható a kálium ról is. A n itro 
génnek kálium m al együtt nem  volt több ered
ménye.

Megjegyzendő továbbá, hogy szép fej
lődést szoktak m uta tn i a  szuperfoszfáttal 
vagy chilisalétrom m al vagy e kettő  keveré
kével trágyázott földek.

A chilisalétrom m al trágyázottak  igen 
élénk s /in ü ek  szoktak lenni s a szupérfosz- 
fáttal trágyázottak  pedig s im ításko r m u ta t
tak szép sz in t és finomságot.

Az eddig végrehajto tt trágyázási k ísér
letekből a gyakorlati é le tre  nézve kiváló 
fontossággal bíró  következteteseket lehet 
le v o n n i:

1. A ch ilisalétrom  a dohány term ését 
neveli és m inőségét nem rontja , inkább 
javítja .

2. A kénsavas am m óniák ne alkalm az- 
I tassék a dohány alá. m ert annak  égését h a 

tározo ttan  rontja .
3. A foszfor-trágyák a te rm ést nevelik 

és a dohány m inőségét jav ítják  ( a /  égésre 
kedvező befolyással voltak sok esetben.)

4. A kálisók a te rm ést nem  fokozzák.
5. A kálisók a  dohány m inőségére 

vannak inkább jó  befolyással; kivált a 
(káliszegény) hom oktalajokon lehet vá»*ni 
tőlük sike rt.3)

6. A különböző m űtrágyák közül a 
dohány égésére legbiztosabb hatású a tnész-

•) A rovatvezető — Kerpehj Kálm án  — m eg
jegyzései :

')  E nnek a felgyői és a feldebrői k isérlet ellcno 
m ond, m ert ott a szuporfi>szfát nem csak a m ennyi
séget, de a m inőséget is fokozta, a  m ennyiben a 
dohány égése határozottan jobb  volt.

*) E g y es  helyeken a szu p erfo sifá t után kát. 
holdanként 2 q-vnl értek el több term ést, a  mi 20— 21 
frt tisz ta  haszonnak felel meg.

A debreczeni gazdaság i tanintézet hom ok
talajain. a kénsavas kálium  a dohány term ését úgy 
m ennyiségileg  mint m inőségileg lényegesen  fokozta.
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trágya. (K ivált figyelmet érdem el ez a  m ész- 
ben  szűkölködő talajokon.)

A m agyarországi dohányterm előknek 
te h á t első so rb an  a já n lh a to m : az ég e te tt 
m eszet k. ho ldankin t 5 —6 m á z sá t; ez t ősz
kor vigyUk m ár ki a  dohányföldre s o tt  
egyform án oszszuk el kupacsokban , takarjuk  
be Tőiddel s m ikor a  tak a ró  a la tt finom 
p o rrá  szétm állo tt, akkor szórassuk el egy
form án. Vagy vigyUnk k i helyette  gipszet 4 
q -á t s az t szórjuk  el s  szán tsuk  le sekélyen.

Másod so rb an  a ján lo m  a  faham ut 5 — 6 ! 
q -át, ezzel is akkép bán junk  el. (H a n y ir
kos, könnyebb  az elszórása, nedves földdel 
is  keverhetjük ). Szélcsendes időt kell vá
lasz tan i s a  m u nkás ügyelettel legyen a 
szem eire , m e rt a  ham u tudvalevőleg edző 
hatású .

Ezek a  legolcsóbb póttrágyái a  dohány
nak, m inden  dohányterm elő nagyobb kiadás 
nélkül a lkalm azhatja , a  m ostan i dohányárak  
m elle tt is, m ert költségük meghozza kam at
já t. K erül ugyanis 4 q gipsz körülbelül 
4 —4-50 frtba, 8-—10 hl. mész 7 — 8 írtba .

A ki pedig a  drágább m ü'rágyák  vá
sárlásátó l sem  idegenkedik, vásároljon  spo- 
dium -szuperfoszfátot s szórjon el abból 
tavaszkor az u to lsó  szán tás e lő tt holdankint 
1 — 2 m éterm ázsát.

Je lesebb  fajta dohánynál pl. értékesebb  
sz ivarbo ritéknak  te rm esz te tt leveleknél ho
m oki gazdáknak aján lható  a  kálisókkal való 
trágyázás is, de nem  az olcsóbb fajta káli
sókkal (kainit) m ert ezek sok k lórt ta r ta l
m aznak.

Igen k ívánatos volna, hogy m inden 
nagyobb term elő  hazánkban m egkezdené a 
m ütrágyázási k ísé rle teket legalább k icsiben  ; 
igy lehetne legbiztosabban m egtudni, hogy 
a különböző helyi viszonyok közt mely 
trágyaféle lesz a  legmegfelelőbb. E s pedig 
m ivel a dohány hozam ának növelését a  jó  
szarvasm arha-trágyával úgyis m indig b izto
san  elérhetjük  s m ivel a  hazai dohányaink 
közt nagyon sok a  rosszul égő, teh á t a  m ű
trágyák k iem elésénél és alkalm azásánál ez 
u tóbbi körülm ényre kell tek in tette l lennünk 
s a  különféle (salétrom savas, szénsavas, 
kénsavas káli) kálisókat k ipróbálni, m ert 
eddig ezeket a  dohányra határozo ttan  ked
vező hatásuknak  publikálták, mig C serháti
1894-ben m egjelent m unkájában : „A dohány 
égésére befolyást gyakorló körülm ények 
tanu lm ányozása" (k iad ta  a m. t. Akadém ia) 
ez á llítást meg nem  gyengítette következő 
sz a v a iv a l: -a  kálitrágya hatása á dohányra 
k o rán tsem  oly h a tározo ttan  kedvező, m in t 
az t álta lán  vélik".

Hom oktalajon gazdálkodóknak teh á t a 
kálisókat, az agyagos talajon  term előknek 
pedig a loszfát-trugyakat lehet ajánlani.

Szárazsággal küzdő Alföldünkön m inden
ese tre  főligyelem fordítandó a jó  m inőségű, 
é re tt  istálló trágyára, m ert a tapasztalat 
szerin t több eredm enynyel b ir m indig az a 
ta la j, mely trágyázva volt. Az ilyen ta la j
nak term ése  is m indig több s igy bőven 
m egfizeti a tragyázási költséget. Nem lesz 
teh á t elegendő csupán m űtrágyát vásároln i, 
hanem  gondoskodni kell jó  m inőségű istálló- 
trágyáról is s a  dohány földjét m inden
3— 4_jk esztendőben azzal el kell lá tn i

A legegyszerűbb s legolcsóbb eljárás 
te h á t — m in t a fentebbiekből lá tha tó  — 
a  trágyatelepnek  gipszszel s ham uval való 
beszórása, a  trágya rendszeres kezelése s a 
jó  minőségű, é re tt trágyának idejében való 
alkalm azású.

R éti János.

Dohány termelési viszonyaink 
az egyedárnaág behozatala előtt.
_Mutatvány, dr. báró N cU orp  T iv a d a r  és oroszi
D á lv á n t / i  Q t fu la  társszerkesztőknek „ A  á o h á n y  é t  
á o k d m y jö v e d é k  M a g y a r o r s z á g o n "  czimü munkájából.

H azánkban az 1851-ik évig a dohány- 
te rm elés szabad volt, a  mi an n y it je len t,

hogy a dohányterm elés feltételetekhez vagy 
engedélyhez nem  volt kötve.,

D ohányterm eléssel n agyobbára  a  k is
birtokosok foglalkoztak, a  nagyobb birtoko
sok csak közvetve vettek  rész t e gazdasági 
ág m ivelésében, még pedig vagy 1., földrész
leteknek úrbéres b irtokosoknak való bérbe
adása által, azon kötelezettséggel, hogy azo
k a t vagy egészen, vagy részben  dohánynyal 
kötelesek b e ü lte tn i; vagy 2. dohányterm e
lők telepítése által, vagy 3. fogadott feles 
kertészek által.

A telepesek száz és több családonként 
egyesülve, k ibéreltek  bizonyos terü le trész t, 
m elyen ugyan többnyire  dohányt, de ezen
kívül gabonát is term eltek . A bérletidö 
körülbelül 20 évre te rjed t s ily esetben  
azu tán  rendes falu keletkezett, tem plom 
mal, iskola és községházzal. A haszonbéri 
szeizödé8 egyik főfeltétele volt, hogy a  házak 
a  b rle t elteltével a földdel egyenlővé té te s
senek, ha a  szerződés m eg nem  ujitta tnék . 
A haszonbér vagy készpénzben, vagy bizo
nyos m ennyiségű dohánynyai fizettetett.

Ilyen telepesek n épesíte tték  be a  Bán
ságot és Arad vidékét.

A feles kertészek a dohányterm elők
nek egy egészen különleges faját képezték. 
Ezeknek birtokuk vagy állandó  lakhelyük 
nem  volt, hanem  úgyszólván vándoréletet 
folytattak. Egyesegyedül a dohányterm elés
ből éltek és ezen foglalkozás családjukban 
nem zetség ől nem zetségre szálo tt át.

R endesen csak egy esztendőre szer
ződtek és családtagjaik szám ának megfele
lően ki8ebb-nagyobb te rü le tek e t nyertek do- 
hánynyali m egm űvelésre. A dohányterm és 
fele a  b irtokost ille tte . A dohányterm és é r 
tékesítéséig rendesen  előlegből tengődtek, 
m elyek a  b irtokos részéről vagy term észet
ben (gabona, tengeri stb .), vagy pénzben 
le ttek  kiszolgáltatva.

Magától érte tik , hogy az 1848— 49-iki 
viharos idők a dohányterm elési viszonyokra 
v isszahatás nélkül nem  m aradtak  és külö
nösen az előbb em líte tt telepes községek 
voltak azok, a m elyek igen szenvedtek; 
igy többek között a B ánát és Bácskában 
fennállo tt virágzó dohánytelepes községek 
egy része teljesen elpusztult.

Az egyedáruság behozatalát m egelő
zö tt időben gyakorolt dohányterm elés k iter
jedéséről m egbízható adatok sa jnos nem  
léteznek.

Fényes Elek 1843-ik évben kiadott 
sta tisztikájában  hazánk dohányterm ését évi 
átlagban 400.000 m ázsára teszi, (iróf Des- 
lewlfy Emil az 1846 és 1847-iki években az 
évi term ést 600.000 m ázsára, a  term elők 
szám át fio.OOO-re és a  b eü lte te tt te rü le te t 
2(10.000 holdra becsüli.

Kőnek Sándor az 1867-ik évben ki
ado tt m üvében az t állítja, hogy az egyed
áruság behozatala elő tti időben 50.000 hol
dat te tt  ki a dohánynyal beü lte te tt föld
terü le t.

A m in t látható, ezen adatok igen el
térők egymástól, különösen gróf Dessewffy 
Emil adatainál a te rü le t és a  te rm elt m en
nyiség között nagy arány talanság  tűnik fel, 
a m ennyiben szerin te  csakis három  m ázsa 
esnék átlagosan egy holdra.

A valóságot legjobban következő szá
m ítás által lehet m egközeliten '.

Az 1848. év előtt az örökös ta r to m á
nyokban 225.000 m ázsa m agyar dohány 
hasznaita to tt fel, a küllőidre évenkin t szál
líto tt m ennyiség átlaga 50.000  m ázsa és a 
m agyar korona tartom ányaiban  szükségelt 
anyag 200.000 m ázsa volt. Ezek szerin t az 
évi szükséglet 475.000, vagyis kikeritve 
500.000 bécsi m ázsát te t t  ki, a  m i az ak
kor fennállott term elési viszonyok m ellett 
egy körülbelül 50— 55.000 holdnyi ü ltetési 
terü letnek  felelt meg.

Magyarországon 7 kerület volt meg
különböztethető, melyekben úgy az ország 
és osztrák tartom ányok belfogyasztására,

m in t d k iv itelre nagyobb m érvben ű ze te tt 
a  dohányterm elés és ezek a  következők 
v o lta k ;

1. A szegedi kerület, m ely m agában 
foglalta T orontál- és C sanádvárm egyéket, 
Csongrádvárm egye legnagyobb részét, to 
vábbá Bács-, Temes-, Arad-, B ékésvárm e- 
gye egy részét, Hevesvármegye tiszap arti 
v idékeit, P est-P ilis-Soltvárm egyék egy ré 
szét, a  Jászságo t és K unságot. Ezen kerü
letben term elte ttek  a  jobb  m inőségű gyár
tási levelek.

2. A pécsi kerü let, m ely T olna- és 
B aranyavárm egyékre te r jed t ki és főleg bur- 
n ó t és könnyű pipadohányok te rm elésére  
szorítkozott.

A nehéz burnótdohány legnagyobb ré 
sze az osztrák  jövedék által v ásáro lta to tt 
meg, kisebb része Bajorországba és a  pesti 
bu rnó t gyárakba v ite tett.

3. A szuloki kerület, melyhez egyedül 
Som ogyvármegye ta r to zo tt és a  hol szivar
gyártási anyag te rm elte te tt. Megjegyzendő, 
hogy az i t t  te rm e lt dohány egy része Hor
vátországba v ite te tt ki.

4. A debreczeni kerü let, mely egész 
Szabolcsmegye, Bihar-, Szatm ár- ésZ em plén- 
várm egye egy részére terjed t ki. A term elt 
dohány nagyobbára pipadohány, kisebb rész
ben és csekély m érvben burnótgyártáshoz 
volt felhasználható.

Az ezen kerületben term elt dohány 
nagy része egész té len  á t  csom ónként vagy 
m agában a  községben, m elynek h atárában  
te rm e lte te tt, vagy a debreczeni, tokaji, 
vagy keresz tú ri vásárokon ad a to tt el. Azon
kívül a  legtöbb községben izrae lita  vevők 
találkoztak, a  kik az összevásárolt dohányt 
vagy Pesre, vagy Erdélybe v itték. Egy jó  
részé t az ezen kerületben te rm elt dohány
nak felsöm agyarországi kereskedők vették  
m eg, a  kik azu tán  ezen dohányt vágott á l
lapotban Galicziába, Sziléziába és M orva
országba kicsem pészték.

5. A debrői kerü let, m ely a  M átra leg
alacsonyabb lejtőitől Hevesvárm egyében és 
és ezek hosszában körülbelül Eger és Gyön
gyösig terjed t.

6. A hegyi kerü let, melyhez a Vácz- 
tól é jszakra fekvő hegységek völgyei ta r 
toztak.

7. Dohányoázok. Ez a la tt Magyarország 
nyugoti részeiben, valam in t Gömör és Ma
gyarország egyéb részeiben k isebb-nagyobb 
hírben á llo tt dohányterm elő községek é r 
te ttek .

A legutóbb felsorolt három  kerü letben  
te rm elt dohányok m int finom pipadohányok 
voltak ism eretesek  és külöuösen V áczra 
özönlöttek a  dohánykereskedök. de igen sok 
m agánem ber is idejö tt pipadohányban! szük
ségletét beszerezni és különösen az u tó b 
biak részére a  dohány 10— 20 fontos bá
lákban le tt elkészítve.

G öm örvárm egye dohányterm elő közsé
gei között C setnek volt a  leghíresebb. Kapa 
dohány a  sz.-gotthárdi kerü letben . V asvár
m egyében, Zalavárm egyében, a  M uraközben 
és a  debreczeni kerület ném ely helységei
ben te rm elte te tt.

E rdélyben a  dohányterm elést Közép- 
Szolnokvárm egye néhány helységében : Ma
rosszék, Háromszék és Fogaras vidékén 
többnyire kisebb földbirtokosok igen cse
kély terü le ten , sa ját családjaik m unkaere
jével folytatták és a term ény nagyobbrészt 
a környéken m in t pipadohány fogyaBztatott el.

H orvátországban, Szlavóniában és a 
katonai határőrvidéken a dohányterm elés 
je len ték te len  v o lt; átlag az egész term és 
5800 m ázsát te t t  ki és annak te tem es ré 
sze Pozsegavárm egyére esett.

(Folyt, köv.)
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Képek a kiállításból.
As lpireflinok.

A z ezredéves országos k iá llításnak  k é t
százat m eghaladó m indenféle csarnokai és 
pavillonjai közt, te ijedelm ére legnagyobb  
az iparcsamok, am ely  im pozáns épület m ár 
az 1885-diki kiállításon is m egvolt ugyan , 
m ost azonban a  m illenium i k iállításra  m ég  
1320 Q  m éter te rü letű  ú jabb építkezéssel 
k ib ő v íte te tt , k icsinosittatott, részben á t- 
idom itta tott, s hatalm as arányaival és diszes 
arch itek túrájával m ost is igazi dísze a 
kiállításnak, — am in t erről egy ik  részleté
nek itt közölt képe is fogalm at nyújt.

A z iparcsarnokba belépve, igazán  nem  
tudja az em ber, h o g y  hova forduljon, mit 
nézzen, oly roppant töm ege a  hazai kézm ű 
és g yáripar rem ekeinek  tűnik a  szem lélő elé.

Sem m i sem bizonyítja ékesebben a hazai 
ipar óriási lendületét, örvendetes ha ladását, 
m int az i t t  felhalm ozott tem érdek  m inden
féle tá rg y n ak  rendkívül m eglepő szép gy ű j
tem énye. am ely 
fennen hirdeti a 
v ilágnak , hogy a 
m agyar ipar igen 

sok ág a  egy  
cseppel sem  áll 
m ögötte a  kül
földinek, és m áris 
széles alapon k é 
pes versenyezni 
a legrég ibb  ipa
ros állam ok te r
m ékeivel.

M ajdnem  lehe
te tlen ség  mind 
felsorolni az ipar
csarnok szebb- 

nél-szebb tá r
gyait. — de a 
közvélem ény Íté
lete szerint h a tá 
rozottan a textil 
—  szövészeti — 

és m űasztalos 
ipar az, am ely a 
többiek  közt is 

a legszebben, 
legfényesebben 

van képviselve.
Löw K ároly  

zsolnai posztó
gyárosnak 

pazarul felszerelt 
pavillonja, pom 
pás kiállításával,

gyönyörű
freskóival, de különösen kiállítási an y a g á 
nak k itűnő m inőségével á lta lános figyelm et 
kelt. A  m unkában levő gépeket, m elyek a 
legszebb m intájú szőnyegeket á llítják  elő, 
m indig annyian nézik, hogy  alig  lehet közel 
férni hozzá. A  k irá lynak  is fe ltűnt ez a 
pom pás kiállítás, és teljes elism erésével tü n 
te tte  ki. — M éltón sorakozik  m ellé a H aas 
F ülöp és fiai ism ert fővárosi czég, —  a 
m agyar tex til ipar részv. tá rsaság , — S cherg  
Vilm os és társai brassói posztógyárosok 
kiállítása.
*  “T G oldberger Sám . F . fiai, a legrég ibb  
hazai karton  és kékfestő  g yárnak  m agyar 
m otivum os gyártm ányai és Spitzer Gerson 
hasonnem ü készítm ényei is igen szépek.

Sok nézője van m indig  a székesfővá
rosi állam i keztyüvarró  te lepnek  is, mely 
a filokszera sú jto tt ó-budai nép nőinek oly 
szép foglalkozást és uj kerese tfo rrást nyito tt.

E gész k incset ér a B achruch K áro ly  
fővárosi ékszerész rem ek kiállítása, m ely
nek sz ik rák a t szóró brilliánsai különösen a 
hö lgyközönség szivét hozzák sebesebb 
dobogásba, — m ig a Zw ack és tá rsa  
likőr-gyáros ízléssel rendezett gazdag  M a lu 
gyűjtem énye lá ttára , az efféle finom italok 
kedvelőinek fut össze a nyál a szájában.

A  Zsolnay g y á rak  pécsi porczellán  és 
fayence tá rg y a i, F ischer E m il és H ü ttl 
T ivadar porczellán  gyártm án y a i, a  herendi 
porczellánok gyönyörű  szép  gyűjtem énye 
m ellett is feltün tést k e lt és igazi m űélve
zetet nyú jtan ak  a M ayer G yörgy  városlődi 
rendkívül Ízléses m ag y ar m otivum os a g y a g 
ipar czikkei.

A  szalonbutorok rem ek  berendezéseit 
m integy k iegészítik  a pom pás kárp itos 
m unkák , m ely u tóbb iak  közt a  F odor 
József fővárosi czég g azdag  és finom Íz
lésű k iállítása érdem li az elsőséget.

Ig en  szépek a  felső-m agyarország i fa-, 
vas- és sod ronygyárak  készítm ényei, —  a 
szegedi kenderfonó és az első m agyar 
ju tta  fonó és szövőgyár tá rg y a i, — a 
tem érdek m űvirág , — czipészeti és szabá
s z a i  gyűjtem ények , — R o g e r  A do lf m ű
ötvös finom m unkái, — H ölzel M ór szobrász- 
tanoncz növendékeinek  o ltárkészitm énye, 
B ánfáró l, — és m ég  nagyon sok s t b , 
stb ., — m ert k ö te tek e t kellene tele Írni. 
ha  az itt felhalm ozott tem érdek  sok szép

Az iparcsarnok.
m u n k át mind felem líteni és ism ertetni ! 
akarnánk ,

L egyen  teh á t e lég  egyelő re  ennyi, 
m in tegy  p illanatnyi felvétel gyanán t.

A  d oh án yk lá llltáa .

A  dohányjövedék pavillona csakugyan  
eg y ike  az országos k iállítás legkerese ttebb  
látványosságainak .

Az em beriségnek a  férfinem en lévő 
része kevés k ivétellel, ső t zárjel közt el- | 
m ondhatjuk, hogy m ég  a  g y ö n g éd  szép 
nem ből is elég nag y  szám m al, eg y  vagy  
m ás alakjában ö nkén tes rab ja  a dohány 
élvezetének , iny  term észetes, hogy  élénk 
érdeklődéssel siet m indenki be tek in ten i abba 
a bűvös kam arába, ahol leszokhatatlan  szen- 
vendélyünknek  ó h a jto tt tá r g y a : a dohány, 
m inden elképzelhető  alakban  kivántatja 
m agát.

N agyon érthe tő  tehát, hogy  a dohány- 
pavillon reggcltő l-es tig  m indig  zsúfolva van 
lá togatókkal, a k iknek  nagyrésze szinte 
kéjelegve nézegeti a jövedéknek  a be- l

m enettel szem közt lévő k iá llításá t, ah o l 
m indennem ű kész dohány g y ártm án y , kezdve 
a  leg d rág áb b  valódi havanna kü lön leges 
szivaroktól a  lé g  se ré n y e b b  közönséges 
rövid  m ag y ar szivarig , s a  hajszál finom ra 
v ág o tt szu ltán  flór tö rök  d ohány tó l le 
egész a népszerű ferenczvárosi három  k ra j-  
czáros pak li d ohány ig , úgysz in tén  a  le g 
finom abb spanyol bu rnó ttó l a  közönséges 
durvaszem ü „ tu b á k * - ig : m inden, de  m in
den, csinos, ízléses össszeállitásban, dús 
válasz tékban  van bem utatva , m éltó  dicső
sé gére  a  m ag y ar d o h án y g y ártásn ak , am ely 
nél szebb, jobb, tisztább, é lvezhetőbb  és 
a rá n y la g  olcsóbb g y á rtm án y o k a t, E u ró p á 
n ak  eg y e tlen  o rszága  se kép es p rodukáln i.

A  bejára ttó l jobb ra  lévő m ellék  terem 
ben a  szivar g y ártás , a  baloldali te rem ben  
ped ig  a sz ivarkagyá rtás folyik a  közönség  
szem elá ttára , s a  csinos d o h ánygyári m un

k ásnők  — össze
sen 43 — a leg 
nag y o b b  ügy es
séggel és pon
tosság g a l végzik  

az ő szokott 
m indennapi 

m unkájokat. sz á 
zával, ezrével k é 
szítve a  pom pás 
jó  sz ivarokat és 
sz iv ark ák a t, (és 

ped ig  3 fajta 
sz ivart, 4 fajta 

sz iv ark á t é s  3 
fajta p ipado

h án y t.)  am elyek  
a  pavillon  jobb  
oldali fü lkéjében 
berendezett tőzs
dében , csinos k is 
sa jto lt pap ír tá r -  

czákba rakva, 
azon frissen k e 
rü lnek elárusi-
tásra .

A  „M agyar d o 
h án y k eresk e 

delm i részvény
társaság*  k iállí

tá sa  is igen figyelem re m éltó és ritk a  
érdekes a m ag a  nem ében.

N em  valam i m egszokott, sablonszerű és 
csak  a szem revaló czifra d o lgok  ezek, 
hanem  igazi reális kereskedelm i m inta- 
g y ű jtem ény , am elyben m inden h ízelgés és 
szépítés nélkü l, azon m ódon híven vannak  
összeállítva a különféle leveles csom ók, 
lekocsányozott és k ibordázott dohánym inő
ségek , am int azok az eg y es állam ok keres
le tének  és igény e in ek  m egfelelnek, s am int 
azok az eg y es külföldi dohánypiaczokra
— p é ld á u l: N ém etalföld, S vájcz, N ém et
ország, A lg ír, G ibraltár, Tunisz, M arseill. 
E g y p to m , D ánia, A ngolország , stb. részére
— tén y leg  szállítta tnak . Ú gyszin tén  be 
vannak  m uta tva  a  dohány m ellék term é
ny ek  és az eredeti csom agolási rendszerek , 
az eg y es állam ok különböző szokásai szerint. 
Szóval ez a k iá llítás egészen úgy  van össze
állítva. a  m int a  dohányok  különböző a la k 
ban és osztályok szerint, k ereskedelm ileg  
valósággal e r  p o rtá lta tn ak , —  ú g y , h o g y  
ha  eg y  külföldi d o hánykereskedő  vagy
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g y áro s i t t  m e g fo rd u l: az á lta la  k iválaszto tt 
m in tá k  b á rm ely ik é t azonnal m egrendelheti, 
m e r t a  tá rsa sá g  csak is o lyan  m in tákat 
á llíto tt ki, am elyeknek  m egfelelő  anyaggal 
ra k tá ri készletben  c sak u g y an  rendelkezik. 
E z teh á t egészen p ra k tik u s  és reális dohány 
k iv ite li-kereskedelm i-m in ta  k iállítás, oly 
d ú s  választékban , am in t ed d ig  ta lán  eg y e t
len d o h án y  k iállításon se v o lt m ég  képvi
se lve.

A m i a  te rm elő k e t különösen érdeklő 
ta n u lsá g o k a t, ö sszehason lításokat s a be
v á ltó h iv a ta lo n k én t elkü lön ítve k iálito tt do
h án y o k a t i l le t i : m indezeket gondosan és a 
leg n ag y o b b  figyelem m el bővebben tanul
m ányozni fogom , h o g y  elfogulatlan , igaz
ság o s b írá la to t és részletes ism ertetést 
m ondhassak  ró luk , —  am i nem csak lapunk 
tisz te lt olvasói iránti kedves kötelességem , 
d e  úgyszó lván  m egbizatásszerü  teendőm 
is lesz, am ennyiben azon m egtisztelő  sze
rencsében  részesültem , h o g y  az ezredéves 
o rszágos k iá llítás á lta lános ism ertetéséről 
szóló főjelentésben (am ely  dr. Matlekovics 
Sándor u r ő n ag y m éltó ság a  szerkesztésé
ben fog m egjelenn i és a  külföld részére 
is k iadatn i) a d o h ányügyre  vonatkozó rész 
m e g írá sá ra  én lettem  felszólítva, am ely k i
tü n te tő  m egbízásnak  term észetesen  a  leg
jo b b  tudom ásom  és tehetségem  szerint 
igyekezn i fogok híven és lelkiism eretesen 
m egfeleni és hazai dohányügyünknek  
csekély  erőm tő l k ite lhető leg  ebben is szol
g á la tá ra  lenni.

E zú tta l m ég  csak  a rra  akarom  a 
k iá llítást m eg lá to g a tó  dohányterm elő  k ö 
zönség  szives figyelm ét felhívni, hogy  a 
mezőgazdasági csarnokban, a  m agyar-óvári 
m. kir. gazdaság i akadém ia  csoportjában, 
a d o h ány term elésre  vonatkozó lag , szintén 
igen sok nag y  érdekű és tanu lságos látni való 
van. — I t t  á llitá  ki ugyan is Cserháti Sándor 
ta n á r  ú r  a  d ohányra  vonatkozó k ísérlete
zései és tanu lm ányozásainak  sok szép e red 
m ényét, — nevezetesen  : a talajm ivelés 
m élységének  befolyása a  dohány  g yökér
zetének  fejlődésére. — roppan t nag y  üv eg 
hengerekben  a m aga term észetes valósá
g ában  lá th a tó  a dohány  gyökérzete  julius 
17-én, m időn m ég  hajszál finom, kevésbbé 
dús és te rjed t, s augusztus 3-án, midőn 
m ár teljesen k ifejle tt, és tem érdek  m ellék
szálakban elágazó a  gyökérzet, — továbbá 
a  dohány g y ö kérzetének  fejlődése 20 ctm rre 
és 40 c tm irre  felásott ta lajban . —  a sor
távo lnak  és a trág y ázásn ak  befolyása a 
dohány  term ésére, grafikai táb lázatokban , — 
a dohány  féleségének befolyása a pa lán ta  
fejlődésére, gyönyörűen készített ábrákban , 
m ely feltünteti, hogy a m árczius 18-án el
vete tt különféle dohánym ag, m iként fejlő
d ik április z4-é ig  és m ájus 11-éig, (leg
apróbb  a m arylandi és legnagyobb  a W ithe- 
B u r le y ) — a  különböző trágyafé lék  ha
tása a d ohány  fejlődésére, meszes a g y ag 
talajon , — a  dohány  égésének  tanulm á
nyozása, nagy  szem lélte tő  táblázatokban, 
stb .

A nnyit m ár is m ondhatok, hogy 
mindez o ly szép. annyira  kézzeltoghatólag 
m eggyőző s oly érdekes és tanulságos, 
hogy egyetlen  dohányterm elő  se mulaszsza
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el ezeknek nagy  figyelem m el való m eg
tekin tését.

A z én csekély  kis kiállításom ról is 
akartam  volna egyetm ást m ondani, de jo b b 
nak látom , ha  erről nem is szólok.

A z az ö t cserép dohány  növény  (m in t
hogy  többet nem  tudtam  m egtartani), am ely 
azt bizonyítja, ho g y  a dohány  nem  egy 
n y aras növény, m ert ezek közt van egy  
olyan, am elyik m ár k é t éves is elm últ, 
szerintem  u g yan  m indenesetre figyelem re
m éltó  s m ár csak  azért is érdekes és tan u l
ságos, m ert e lég  anyagot nyú jt a  további 
gondolkozásra és az ezekből vonható követ
kezte tésekre , —  de m indam ellett hallgatn i 
k ívánok  ezekről. Ú gy is om inózus volt ezekre 
nézve m inden körülm ény. M ár a  kiszállítás 
á ltal is sokat szenvedtek s am int a  kiállí
tásb a  é r t e k : o tt nem volt a lkalm as hely 
szám ukra és több  napon á t ide-oda hányód- 
tak -v e tő d tek , —  s ám bár m ost m ár a  jobb 
oldali m ellékterem  egy ik  sarkában  el v an 
nak  úg y  ahogy  helyezve, de az o tt m űködés
ben lévő dohány vágó gépek  közelében a  do
h ánypor lepi be őket, s  napfény é s  fris levegő 
nélkü l bizonyára csakham ar tönkre  m ennek,
—  h á t Isten  n yug tassa  ő k e t; — én m ár 
ú g y  sem tudnék  rajtok  segíteni, azért há t 
nem  is törődöm  velük  többé.

K ülönben  én m ár szinte hozzá vagyok 
ahhoz szokva, hog y  az én cselekm ényeim  
nem  részesülnek oly figyelem ben, am int 
ta lán  m egérdem elnék.

E g y  alkalom m al —  1892-ben — itt 
a fővárosban, a  dohányjövedéki központi 
ig azg a tó ság  engedélyével 20 □ - ö l  terü le
ten , a  sa ját költségem en egy  k is dohány- 
k isérleti te lepet létesítettem , főleg a  piki- 
rozás és a  m ű trágyázás hatásának  tan u l
m ányozása czéljából, s  jó  lé lekkel el m erem 
m ondan i, hogy  ezen term elési kísérleteim  
e red m én y e  bátran  v e tekedhete tt azokkal 
a  k isérletek eredm ényeivel, am elyek az állam 
k ö ltségén  nagy  apparátussal végeztet
nek, —  s a vége  az le tt, hogy ez az én 
egész m űveletem  — ha nem  is p ipában, 
vag y  szivar és czigaretta  alakjában, de  m ás 
eg y éb k én t — teljesen fü stbem en t. U gyanis 
a különféle m ű trágyák  alkalm azásával s 
az okszerű term elés m inden fázisának pon
to s  keresztülvitelével nyert egész kis te r 
m ésem , a m elynek sikerével teljesen m eg 
voltam  elégedve, m iután a  beváltóh ivata l
ban k itűnő eredm énynyel ferm entá lta to tt és 
k iképezte te tt, onnan fe lgyártásra  kerülvén
— egy szerre  csak eltűnt, nyom a veszett és 
soha többé elő nem került. íg y  aztán az 
egész csak h iábavaló kárb av esze tt fáradság  
volt.

N ém etországi tanulm ány utam  tapasz
ta la ta iró l, a mi viszonyainkra alkalm azva, 
ann ak  idején egy részletes m em orandum ot 
ad tam  be a pénzügym inisztérium hoz, — de 
azt bizony m áig  is o tt lepi a por valam e
lyik asztalfiókban.

A  dohánykiállitásnak a milleniumi 
kiállításon m iként leendő rendezésére nézve 
m ég  1894-ben tettem  egy  ja v a s la to t; — de 
m ire a k ivitelre került a  sor. akkorra  azt 
m ár m indenki elfelejtette.

No de se b a j ; azért ez engem  mind 
nem  té r it  el czélomtól, —  s ha  ezután 
holm i kísérletek  és m ás experim entálások-
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k a i ta lán  nem  is fogok foglalkozni, d e  
azért a hazai d o h án y ü g y e t — am ig  csak  
élek —  m indig híven és le lk iism eretesen  
fogom szolgálni.

A bosnyák-haroxagovina! k iá llítás.

A  kiállításnak  egy ik  érdekes külön
legességét képezi az ok k u p á it ta rtom ányok  
kiállítása, a  m elynek  berendezését a fő
városi sa jtó  képviselői e lő tt f. hó 12.-én 
délu tán  m uta tta  be  és ism ertette  H örm ann  
Szilárd  korm ánytanácsos, az országos k o r
m ány kiállítási biztosa és Horovitz Ede 
lovag, osztályfőnök. A  KáUay B éni közös 
pénzügym iniszter u r ő nagym éltósága  á lta l 
m eghívo ttak  sorában  szerencsés voltam  én 
is részt venni ezen a  bem utatáson, s  igy 
közvetlen benyom ások és h iteles értesü lé
sek  alapján  ism ertethetem  ezt az igazán  ér
dekes kiállítást.

A  bosriyák-herczegovinai k iá llítás ö t 
nag y  épü letben van elhelyezve.

A m i engem  és lapunk  közönségét itt 
első sorban és leg inkább  érdekel, az : az 
okkupáit ta rtom ányoknak  igen szép dohány- 
kiállítása .

A  bosnyák-herczegovinai dohán y te r
m elés 2184 hek táron  űzetik, a  ljubinai, 
kaplinczai, trebinyei, focai, m ostári k erü le
tekben , m elyeknek keleties jellegű  dohányai 
igazán k itű n ő k ; — igen tetszetősek  a  négy  
bosnyák-herczegovinai d o hánygyárnak  k é 
szítm ényei is, a  különböző dohánylevelek
nek  és feldolgozásuk eg y es fázisainak fel
tüntetésével. B ám ulatram éltó  ügyességgel 
és le lem ényességgel v annak  összeállítva az 
oszlopok, háztetők , a pavillon m egnevezése, 
és a  czim er, m ind csupa dohánylevelekből, 
úgy , hogy  az a  rendkívüli ü gyesség  és 
csinos kiv ite l valóban m eglepő.

A z ö t pavillonban gazdagon van b e 
m utatva az ok k u p á it ta rtom ányoknak  a 
közm űvelődés, ip a r és gazdászat terén  való 
bám ulatos előhaladása.

A  pavillon főcsarnokában a bányaipar 
és kohászat term ékei vannak  felállítva. A  
só. kőszén, vas, réz és ó lom bányák  k iá llí
tása arró l tesz tan ú ság o t, hog y  ez az 
ország  m ily gazdag  bányászatta l b ir  és 
bányam űvelése m ily előhalado tt stádium ot 
tü n te t fel.

G yönyörűek a bosnyák  háziipar készít
m ények, a faragványok. ru h ák , kelm ék , 
szőnyegek, ékszerek, k ard o k , kések , pipere
tá rg y ak . R endk ívü l é rdekesek  a  m űipari 
tá rg y a k , m elyeket a bazárokban  dolgozó 
m este rem berek  a  közönség  szem eláttára  
készítenek.

Sok szép könyv  és sa jtó term ék  ta n ú s 
kodik  a nyom daipar fe jle ttség é rő l; —  rem ek 
képekben  vannak  bem u ta tv a  az ilidzsei 
fü rd ő ; —  középületek , u tak , vízm űvek
dom borm űvei és m iniatűr m ásolatai, a  bos
nyák  iskolák k iállítása, a közintézetek be
rendezése : m ind Ízlésről, jó létrő l, e lőhala- 
dásról tanúskodnak.

A z ország  földjének á ldo tt g a zd ag ság á t 
h irdetik  a  tem érdek  k iá llíto tt term ények. 
Igen  szép gabonanem üek , több  fajta búza, 
zab, sö rnek  való árpa. kukoricza. déli 
gyüm ölcs, szilva, sokféle bab, m elynek sa
játos term elési rendszere azt látszik m u
tatni, hogy  ez a  hüvelyes o tt nagy  keres
letnek örvend, — borok és szeszes italok, 
gyönyörű  szép gyap jú  és m ás egyéb  gazd a
sági és á lla ti te rm ékek , a m elyekben én , 
a ki a gazdaságban  annyira  kedvem et lelem, 
igazán nagyon gyönyörködtem .

Az erdészeti pavillon bem utatja, m ily 
g azdag  ez az o rszág  a  faanyagban  s m i
kén t szok ták  az t feldolgozni. I t t  lá tjuk  a 
bosnyák erdőkben  élő á lla to k a t és az azokra 
rendezni szokott vadászatok  typ ikus vol
tá t is.

N agyon  érdekes a  bosnyák  á llam 
vasu tak  pavillonja is. a hol lá tha tók  a  régi
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kezdetleges m ozdonyok s a m ai — m inden 
kényelem nek  m egfelelő — pom pás vasúti
berendezések.

D e legérdekesebb  ta lán  mind közt a 
bosnyák  ház, m ely az ottani népéletet a 
m ag a  valóságában tün te ti fel. A  föld
szinten bosnyák m unkásnők  szőnyegeket 
szőnek, az em eleten  egy es v idékek  szoba
berendezése van képekben  bem utatva. 
L átjuk  a leánykérés je lenetét, eg y  gazdag  
m oham edán b ég  fogadását, a nők lakosz
tá lyát, a bosnyák konyha berendezését. 
Szóval elő ttünk  áll ez az egész o rszág, a  
m aga keleties érdekességében  és eredeti
ségében .

A  sajtó  m eghívo tt képviselői nem 
g y ő z tek  b ám ulatuknak  és elism erésüknek 
e léggé kifejezést adni a lá to ttak  fölött, s 
a b em utatást követő b ará tságos vacsorán 
lelkes pohárköszöntők ünnepelték  a k itűnő 
m agyar állam férfit: K állay B énit, a  ki 
m indezt létrehozta, s a bosnyák kiállítás 
fent nevezett k é t derék  főrendezőjét.

Fényesen  bizonyítja ez a  sikerü lt k i
állítás, hogy Bosznia és H erczegovina 
mily gyorsan és mily szépen előhalad t a 
czivilizáczió minden terén  s mily gazdag  
forrása az őserőnek, a m elytől m ég igen 
soka t várhatunk .

Daróczi Vilmos.

IRODALOM.
Az erdélyi gazdasagi-egyesület, mely 

azóta, hogy Tokaji László lett a titkára, igen i 
agilis tevékenységet fejt ki, most adta ki év- j 
könyvét, még pedig igen becses tartalommal. ! 
A jelentés többek közt következő közleménye- } 
két hozza: Az 1895. év gazdasági viszonvai. 
Árdepressz.o és bimetalismus. A főldmiveíés- j 
ügyi kormány működése. III. országos gazda- ! 
kongresszus, vámszerződés Ausztriával, önálló 
vámterület. Munkasviszonvaink. szoczializmus. 
Termes-statisztika és időjárás. Búza. rozs, arpa, j 
zab, tengeri, hüvelyesek, takarmanvmag. repcze. 
len. kender, dohány, burgonva, czukorrépa, és 
takarmanvrépa-termelésünk. Szalástakarmánv- 
termes. Bor- es gyümölcstermés. Elemi csapások. 
Mütiágva és gazd. gépek. Állattenyésztésünk. , 
Az „Erdélyi Gazdasági EgvesÜlct*. Kiralv- • 
fogadás. III. orsz. gazda-kongresszus. Mező
gazdasági statisztikai összeírás. Ezredéves ki- ! 
állítás, gazd. egyletek koll. kiállítása. Erdélyi 
Gazda. Irodalmi szakosztály. Állattenyésztési és ! 
kiállítási szakosztály. A togarasi allami menes ' 
ügye. Szarvasmarha-tenvesztésünk kérdésé, j 
Sertestenyésztes. sertésvész. Takarmánv-korpa. ( 
Heremagtisztitó-raktár működése és kimutatása, 1 
Lóheremag értékesítés. Kender-termesztésünk. ; 
Az egyesület beiélete es unvagi viszonyai. Nem
tagok 1 koronáért vehetik meg az évkönyvet. '

A Magyar Gazdaságtörtenelmi Szemle
(szerkesztője Paukert Alajos, kiadója az
O. M. G. E.) legújabb füzete » következő tar
talommal jelent meg: I. É rtekezések: K.
Karlovs/kv Endre: Magyar gyár- és kézműipar 
1771—74-ben, — 11. A datok: Virágh Elek: 
Utasítása n unkácsi udvarbiró részére 1570-ben. 
— Széli Farkas : S/.oboszlói szülőföldek nvilas 
osztálya, — Dr. Merényi Lajos : A fertőszent- 
nnklósi uradalom rendezésé 1719-ben —
Ungvár varosának 1593. évi szabályzata. Közli:
L K. — Az lb28-iki országos összeírás > 
végleges eredményei. Közli: T. K.. Irodalom : 
Emlékkönyv, melyet Magyarország ezredéves 
fennálásának ünnepén közrebocsát a hazai 
cziszterczi rend. Közli: Av., — Gróf Széchenyi 
István műszaki alkotásai. Közli: —v., Vásár
helyi Pál élete és művei. Közli: —ez.. — 
Magyar gazdaság - történelmi könvvészet 
1893—94. Összeállítja: Barcza Imre

A r Mezőgazdasági Szemle- , (Cserháti 
Sándor és dr. Áosutémy la m á s  m.-óvari gazd. 
akad. tanárok) jeles havi folyóiratának folyó évi 
V-ik (május havi) füzete, a következő tarta

lommal jelent meg: Eredeti közlemények: A 
mezőgazdasági kísérleti állomások. (I.) Cserháti 
Sándor. — Néhány sz(> a sörarpáról és terme
léséről. Bechtel S. Frigyes — Műtrágyázás! 
kísérletek gróf Esterházy Mihály uradalmain. 
Rovara Frigves. — AaJ allgaui törzsk 'ínyvelő
szövetkezet. Újhelyi Imre. — A természetes 
erőforrások a Mezőgazdaság szolgálatában, ifj. 
Sporzon Pál. — A répanematoda elleni véde
kezés fogónövények nélkül. Közli: S. B. — 
Tűzkárok becslése az épületek kivételével. 
Szüts Mihály, Irodalm i szemle: A borjak föl
nevelése. A könnyű és nehéz zab tápértéke. 
A baktériológia szerepe a tejgazdaságban. Az 
alom minőségének befolyása a tejre. Lovak 
nyári kehessége. Tapasztalatok a fekáliatrágva 
alkalmazása körül. Az érési fok és különböző 
trágyázás befolyása az árpa lisztecskéinek fizikai 
és kémiai állapotára. A tavaszi vetésnek fő- 
feltételei. Ajánlalos-e a- répa vetés hengerezése 
az első kapálás után? Uj takarmánynövények.

„Egyetemes szorzó- és osztó-könyv- . Mint
minden foglalkozási ágazatnál, úgy a föld
birtokosoknál is nagyon sokszor fordulnak oly 
esetek elő, hogy valaminek az árat — vagy 
valakinek a bérét — esetleg egy épületnek 
mibekerülését stb. stb. ki kellett számitani. 
Ezen kiszámítások rendesen szorzás es osztás 
utján végeztetnek, mely műveletek végrehajtása 
sok időt és türelmet igényel, de e mellet még 
hibázhatunk is. Veress iLajos ni. kir. dohány
gyári számellenőr egy ply művet állított össze, 
melyben a kívánt eredmények gyorsan és pon
tosan készen feltatálhatók. A m. kir. pénzügy
minisztérium az általa kiadott „Pénzügyi 
Közlöny- 1896. évi 5* számának 118. lápján 
következőleg ajánlja a müvet: Veress Lajos 
dohánygyári számtiszt „Egyetemes szorzó- és 
osztó-könvvu czím alatt olv művet állított 
Össze, mely ugv berendezésénél, mint tartal
mának megbízhatóságánál fogva tömegesebb 
számításoknál gyakorlati szempontból igen 
hasznos és czélszerü segédkönyvül szolgálhat. 
E műre a számvetéssál foglalkozó pénzügyi 
hatóságok és hivatalok figyelmeztetnek, azzal, 
hogy a mű terjesztését lehetőleg magan utón 
is segítsék elé, és a mennyiben annak meg
rendelése a hatóság vagy hivatal részére szük
ségesnek tartatik. megengedem, hogv azt a 
hivatal* és irodai költségek rovatán rendelke
zésre álló hitel terhére, az engedélyezett összeg 
keretén beiül megszerézhessék. (1896. február 
hó 13-an 43959 sz.) Ajánljuk tehat tisztelt 
előfizetőinknek e művet, rnelv a szerzőnél, 
Budapest, VII.. Rombach-utcza 3. sz. földszint
4. ajtó. sz. rendelhető meg. A 925 oldatos vaskos 
mű ára kötve 7 írt 60 kr.

„A Kert- (főszerkesztője: M authtur Ödön, 
felelős szerkesztője : IgaliSuetozár,) folyó évi 
május 1.-én megjelent 8. számárán sok érdekes 
czikket közöl, melvek közül említésre méltók : 
A cichoria mint salátanövény, Mauthner Ödön
től, — Grafensteini alma, Angval Dezsőtől, — 
A fügefa tenyésztése, Ósapay Lajostól, — A 
gyümölcsfák szaporító szerveiről, Bornemisza 
Zoltántól, —  A legszebb Spiraeák, Ilsemann 
Keresztélvtől,— A ticus ojtás, Molnár Sándor
tól, — Tapasztalatok a rózsatenyésztés terén, 
Gillemot Vilmostól, — A pálmák átültetéséhez, 
Novothnv ; — az apró szakközlemények közt: 
A paizstetük, Jókai Mórtól, stb. Két igen szép 
színes münielléklet és 11 fametszet díszíti a 
füzetet.

VEGYESEK.
Felkérjük azokat a t. előfizetőinket, 

akik az előfizetőét a folyó évre még: mind
eddig: meg nem n)itották, ■ akiket ez Iránt 
már kfilón levelezőlapon egerenként le meg- 
kereetünk. hogy az előfizetési összeget 
szíveskedjenek m ost már haladéktalanul 
beküldeni, -  mert a további késedelm et 
hallgatag  beleegyezésnek tekintjük arra

nézve, hogy — m iként m ás lapoknál Is 
szokás — az előfizetési nyugtát p ostai 
m egbízás utján érv én y esítsü k ; am ely  
sok  fö lösleges munkát és kö ltséget okozó  
eljárást különben nem szívesen  tesszük.

—  Kinevezés, a  m. kir. pénzügyminiszter 
Mózessy Im re  fő- és székvárosi pénzügyigaz
gatósági irodavezetőt, a m. kir. dohányjövedéki 
központi igazgatósághoz segédhivatal igazgatóvá 
nevezte ki.

—  A dohánypalánták állása —  mint a 
földmivelési minisztériumhoz beérkezett hiva
talos tudósítások jelzik —  nem a legbiztatóbb, 
mert a kedvezőtlen időjárásban a dohány a 
legtöbb helyen igen gyengén fejlődött s nem 
is bír megerősödni addig, a mig a várva-várt 
jó idő valahára be nem köszönt.

—  A dohányjövedék az állami költség- 
vetésben- A napokban szentesített folyó évi 
állami költségvetésről szóló törvényben, a do- 
hánvjövedék a következő összegekkel szerepel: 
bevételek — és pedig 1. vétel 4,753.000 frt, 
2. gyártás 35.000 frt. 3. eladás 48.704.419 frt, 
tehát az Összes bevételek 53,492.419 frt, — 
ezzel szemben a kiadások — és pedig : 1. a 
dohánvjÖvedéki központi igazgatóság 103.076 
frt, 2. vétel 17,741.056 frt, 3. gyártás 5,313.994 
frt, 4. eladás 1.203.232 írt, tehát az összes 
kiadások 24.361.358 frt, s e szerint a jövedék
nek a folyó évi tiszta jövedelme 29,131.061 
írttal van felvéve. — Ezenkívül beruházások 
czimén 400.000 frt van a dohányjövedéknél 
leendő építkezésekre előirányozva, mely összeg 
bizonyára nagy részben a dohánygyárak tervbe 
vett szaporitasara fog szolgálni.

— Dohánytermelőink figyelmébe. Igen
helyesen mondta nemrég a pénzügyminiszter 
ur, a költségvetés tárgvalasa alkalmával, hogy: 
„a dohánytermelés nem egv állampolgári jog, 
hanem a nu törvényeink szerint az egv ked
vezmény, egy privilégium , mely keveseknek 
adatik, melyért igen sokan folyamodnak, de 
amelyben nem mindenki részesíthető. Ennél
fogva tehát figyelemmel kell lennie az állam- 
kincstá.nak arra. hogy csak olv egyének része- 
sittessenek ezen nagy kedvezményben, akik 
igazán bizalomra érdemesek.- — Ezt a bizal
mat pedig csak ugv érdemelhetik ki a ter
melők, ha a törvényeket es szabályokat pon
tosan megtartjan es alkalmazottaik által is 
megtartatják és szigorúan őrizkednek minden 
oly cselekménytől, vagy mulasztástól, anu által 
ezt a nagy értékű jogot: a dohánytermelési 
engedélyt koczkáztatnák.

— A kiállítási szivarok- a közönség
körében általános az a vélemény, hogv a ki
állítás területén levő trafikokban árult szivarok 
jobbak, mint a többi tőzsdékben levők. 
Ugyanis — mint a lapok mondják — a múlt 
esztendőben gyártott szivarok közül a világos és 
jobb szivarokat a kiállításra félretették s külön 
ládikakba csomagolták, a melvek csillaggal és 
egv A’, betűvel vanna* megjelölve.

— A kassal m kir. dohánygyárban
igen szépén ünnepellek I. nó lü  en a nnllc- 
niurnot. A munkások a gvar nagvtermébe 
gyűltek, s ott előbb a Hvmnust, majd Pelczer 
aligazgató lendületes beszéde ntan a Szózatot 
énekelték. A gyárépület impozánsán ki volt 
világítva.

—  A millenáris kiállításra felrándulok
figyelmébe! Az ezredeves kiállításra ér néző 
vidéki olvasóinkat figyelmeztetjük, miszerint 
lapunk egv megbízható barátja a kiállítás 
egész tartalma alutt olcsó pensiónt fog tartani, 
melyre a teljes napi ellátás (lakás, reggeli, 
ebéd, vacsora, világítás, fürdőszoba használat) 
négy forintért folyvást előjegyezhető. A la
kás a lovasul mentében, közvetlenül u város-
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liget mellett, nem messze a központi vaspá
lyától van. Ismeretleneknek kalauz áll ren
delkezésére csekély napi bér mellett. —  Szí
vességből bővebb felvilágosítás nyujtatik „Kiállí
tási ellátás* alatt a szerkesztőséghez czimzett 
levelekre.

—  Műtrágya. (A *Hungária“ műtrágya-, 
kénsav és vegyi-ipar részvény-tarsaság jelen
tése, Budapesten.) A tavaszi vetés már na- 
gyobbára befejezettnek tekinthető, mindazon
által szuperfoszfátra és chilisalétromra még 
mindig érkeznek rendelmények, a föérdekiödés 
azonban az őszi vetésekre összpontosul. Első
sorban szuperfoszfát, másodsorban keverék- 
trágyák jönnek tekintetbe, mig Thomas-salak 
után még alig mutatkozik érdeklődés. Szuper
foszfátokban az irányzat maradandóan szilárd, 
mely czikkben már jelentékeny kötések fordul
tak elő. Európában a chilisalétrom-kötések 
május 1-én 760,000 métermázsát tettek ki, 
mig e hónapban tengeri utón 900,00^ méter
mázsa érkezik Az „Angers* nevű gőzös 38,000 
métermázsa Tcbessa-foszfál rakománynyal 
Bonából Yakohámaba indult. Jegyzéseink a kö
vetkezők : kettős-szuperfoszfá 40°/0 15— 15.50 
Irt ; prima-szupertoszlát 16— l8 "/0 4.20—4.75 
f r t ; Thomas-salak 22 —25°/0 3.45— 3.70 frt; 
kálitrágya 20 — 22°/* 2.75—3*00 frt; amoniák- 
szuperfosztát 10— 12°/0 —|— 3 — 5#/# 5 .10—6*00 
frt; chilisalétrom 11.75 — 12.25 forint; (100 
kgonként zsákkal együtt elegysúlv tisztasúly 
gyanánt, az egyes állomások távolsága szerint.) 
Vasgálicz I-a 3.50— 3.75 forint; vasgálicz Il-a 
3*00— 3.25 frt; rézgálicz 2 4 0 0 —2 5 0 0  frt; 
(100 kgonként 250 kgos hordókban Buda
pesten.)

— A Triesti á lta lán os  B izto 
s í t ó -T á r s a s á g  (Assicurazioni Generáli.) 
m últ hó 29-én tartott közgyűlésén terjesztettek 
be az 1895. évi mérlegek. Az előttünk fekvő 
igen terjedelmes zárszámadás 54 oldalra terjed 
és számos rendkívül érdekes statisztikai adatokat 
tartalmaz. A mérlegek valamint a nyereség és 
veszteség számlák már az 1896. marczius 5-iki 
osztr. miniszteri rendelet értelmében vannak 
felállítva.

Az évi jelentésből látjuk, hogy az élet
biztosítási osztály dijtartaleka 1895. évi 
deczember 31-én 3,519,501 frt 41 krral
45.231,976 frt 76 kira emelkedett. Az ugyan
akkor érvényben volt életbiztosítási tőke ösz- 
szegek 177.718,755 frt 13 krt tettek ki, mig 
az év folyamán bevett dijak 7.402.467 trt 
03 krra rúgtak.

A tűz- és szállitmány-biztositási ágakban
a dij és illeték bevétel 10.435,513 frt 31 kr. 
volt, miből 3,058.827 trt 06 kr. mint kár- 
tartalék minden tehertől menten, a jövő évre 
viteleztetett ár. A jövő években esedékessé 
váló dijkötelezvények összege 31.142,823 frt 
66 krra emelkedett.

Károkért a tarsasag 1895-ben 9,218,277 Irt 
62 krt folyósított. Ehhez hozzáadva az előbbi 
években teljesített kárfizetéseket a társaság 
a lap 'asa óta károk fejében 281,357.598 frt 
61 krnyi gén tekintélyes összegei fizetett ki 
Ebből a kártérítési összegből hazunkra 
52.626,274 frt 37 kr. esik, mely összeget 
u társaság 162059 káresetben Kifizetett.

Az értékpapírok értékcsökkenése, mc.v az 
év végével az alacsony árfolvamok folytán be
állott. egvéb rendelkezésre állott Összegekből 
kiegvenbtietett ugv, hogv az értékpapírok ár
folyam ingadozása fedezetére alakított tartalék

változatlanul 2.282,011 frt 44 krnyi ösazeggel 
uj számlára átvihető volt. Azonfelül azonban 
még az idei nyereségből 500,000 frt egv az 
árfolyam ingadozása fedezetére szolgáló külön 
tartalék szántára átutaltatott úgy, hogy az 
egész átíolyam tartalékkal, melv a részvény- 
tőke felét teszi ki, az összes nyereségtartalékok 
2.782,011 frt 44 krra szaporodott.

Az alapszabály szerű nyereség tartalékkal, 
mely a részvénytőke felét teszi ki, az összes nvere- 
ségtartalékok 5.487,011 frt 44 krra rúgnak.

A társaság Összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú értékekben vannak elhelyezve 
az idei átutalások folytán 58.071.673 frt 84 
krról — miután a viszontbiztosítási tartalék 
kivétetett — 61.051,211 frt 83 krra emelkedtek. 
Ezen értékekből több mint 15 millió magyar 
értékekre esik-

Az elért tiszta nyereménvből a társaság 
osztalékul, részvénvenkint 136 frtot aranvban 
vagvis 340 frankot fizet.

▲ már 28 év  óta fenallo a általános 
bizalomnak örvendő „Első magyar gyapjú- 
mosó éa bizom ányi részvénytársaság*-nak  
mai számunkban közölt hirdetését, tisztelt  
olvasóinknak —  s különösen a juh tartás
sal és gyapjuterm eléssel foglalkozó ura
dalmak és nagyobb gazdaságoknak — 
sz ives figyelmébe ajánljak.

Szerkesztői Üzenetek.
A ■ . k lr . gazdasági tanintézetek t .  Igazgatósá

gainak. F elké rjük  a  t. igazgatóságokat, hogy a  ve
ze tésük alatti tan in tézet évkönyvét és millenium i 
k iadványait sz íveskedjenek lapunkhoz beküldeni, 
ism ertetés végett.

Veress Lajos számellenör urnák, Budapesten. L a 
punknak  eddig  m egjelent valam ennyi évfolyam a 
sem m i á ré rt sem kapható, mivel az I —V III. év
folyamból m agunk is csak  egyetlen  példány nyal 
rendelkezünk. Az utóbbi négy  évfolyam ból (1892— 
1895.) van m ég néhány teljes pé ldányunk , s ezek- 
ból az évenkénti rendes előfizetési á r  m ellett haj
landók vagyunk egy-egy példány t átengedni.

Schwarcz Miksa úrnak, B.-lllyén. Becses m eg
keresésé t á tte ttük  az illető ajánlkozóhoz, ak i azóta 
m ár bizonyára válaszolt is.

Öreg gányónak, Uj-Kigyóson. A korm ány gon
doskodott róla, hogy az ezredéves k iá llítást m ég a 
legszegényebbek is a  lehető leg ju tányosabb áron 
m egtekinthessék. Az utazás, szállás és ellátás 2 
napra, s a  belépti jegy  m indössze 5 frtba  k erü l a 
a  X IV . zónáról, közelebbről m ég olcsóbb. Bővebb 
felvilágosítást ád valam ennyi vasúti állom ásfőnök 
és m inden községi elöljáróság. N agyon kívánatos 
lenne, ha a dohánykertészek  közül m inél szám o
sabban látogatnák az ezredéves kiállítást.

F elkérjük a t. termelő urakat, hogy a 
palánták állásáról szíveskedjenek lapunkat 
minél számosabban és minél gyakrabban ér
tesíteni.

H I R D E T É S E K .

P A lap itta to tt
1868-ban. Első magyar Alapittatott

1863-ban.

Gyapjumoso es bizományi
R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G

Budapest, V., Kárpút-utcza 9-ik sz.
A gyapjunyirás közeledtével a t. ez.

gyapjutermelök és gyapjukereskedök
figyelm ét a  k itűnő  h írn év n ek  örvendő, gépberendezést és mosási rendszert 
tek in tv e  a  technika legmagasabb fokán álló

gyapjumosó-gyárunkra
irán y ítju k . — A m ú lt évben is a h aza i gyap ju te rm és nagyobb  része zsírban lett 
lenyirva és gyárilag mosott á llap o tb an  értékesítve , m ely  m ódszer a  te rm e
lőre nézve a  legkedvezőbbnek bizonyult s m iu tán  a  kész le tek  a g y á rilag  m o
so tt g y ap jú  é lén k  k iv ite le  és kelendősége fo ly tán  igen  m eg fo g y tak : ez idén 
ann á l inkább  a gyors, előnyös értékesítésre  vag y u n k  képesítve.

K im erítő  felv ilágosítással és programmal k ív án a tra  készséggel szo lgálunk .
Az összes küldeményeket ozégünkhöz: B u d a p e s t - L i p ó t 

v á r o s i  pályaudvarhoz kérjük ezímeztetni. Z
Ű 0 ÍT  Kér jük ,  Hogy a i  e z r e d é v e s  o r s z á g o s  k iá l l í t á s  l á t o g a t á s a  a lk a l -  ^  

m á v a l  g y a p jú  m o s ó  g y á ru n k a t  i s  m egtek in ten i  s z ív e s k e d j e n e k .  g

A z  i g a z g a t ó s á g .  £
Városi irodánkban Neugebauer Gyula urnái (I)ohány-utoza I .) felvilágositá- S  

sok szinten szívesen nyujtatnak. 1—8 A

#668'»68&9S8688O*0O98O8OS8S8S8#e3
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csakis liamisitatlaii jó gyártmányú

érlietö el. — Mindennemű műtrágyát gyártunk és az ajánlott béltartalomért, valam int az áru 
liamisitatlaii minőségéért szavatolunk. Ingyenes ismertető fűzeteket (Coluniellától) bermentve 

_04 küldünk. Bármely más szakbeli felvilágosítással szívesen szolgálunk.

gyárak, K3 ’a',i Budapest, IX., D an dár-u tcza  25. j (

M elegágyak  b e t a k a r á s á r s  
le ga lk a lm asabb

mollino-köpper
különféle szélesség (50—153 ctm tr.) és m i

nőségben. gyári áron  kapható

Jónás Ignárz és tiu gyári raktárában, 
Budapest, Zrinyi-utcza 9. szám. <5—fi)

Melyik lapra flzessUnk elő !
G azdag tartalm ánál és nagy terjedelm énél fogva 

•  legjobb és aránylag  legolcsóbb m agyar lap az

E G Y E T É R T É S
CsáTolszky L ajos, Kossuth Ferenc*,
felelős szerkesztő. főm unkatárs.

Ez a magyar olvasóközönség lap ja !
Az országgyűlési tárgyalásokról a legrészle

tesebb s e mellett tárgyilagos hü tudósítást egyedül 
az „EG Y ETÉRTÉS ** közöl

G azdasági rovata elism ert régi tek in té lynek 
örvend A m agyar kereskedő s gazdaközönség nem 
szorul többé idegen nyelvű lapra, m ert az .E G Y E T 
ÉR T ÉS" a kereskedelm i s tőzsdei tudósításainak 
bőségével és alaposságával ma m ár nem verse
nyezhet más lap A kereskedő, az iparos s a mező
gazda m egtalálja m indazt az „EGY ETÉRTÉS*-ben, 
« m ire szüksége van.

Az .EGYETÉRTÉS" előfizetési a r a :
Egész évre . . 20.— frt | N egyedévre . . 6 — fr 
F é lév re  . . . .  10. — ,  l E gy  hóra . . .  1.80 „

Az előfizetési pénzek az „EGYETÉRTÉS- ki 
AdöhlTatzlÁbA, B udapest. C apniivelde-utrza 8. sz.
küldendők. 14—

M agy a r kenderbő l készü lt
l e g j o b b

ajánl a

ELEIEK is WEIEZ k ö % ír i  síig BUDAPESTEK.
R aktár és ir o d a :

K áro ly -köru t  9. sz ., a  gróf Hadik-Harkóuzy-féle házban, 
( íy á rte le p : H a jtsá r -u t  7307. sz .

A jánlásra m éltó tá rg y ak : Cocos futószönyegek, lábtörlők, ruhaszárító  kö
telek,

t o r n a - s z e r e k ,
dohány-zs inór, k évekötő -zs inó r ,  fogo ly - ( f ö r j - ) l i ó l ó k
kézitáskák s tb ; továbbá gazdasági c/.ikkek u. m dohónyzsineg  istráng  
kótfifék. rudaló. gabona-zsákok, vizbatlan ponyvák, itató  és tűzi vedrek, ken- 
dertóm lök. hevederek, kender, kó czstb  a  legjutányosabb eredeti gyári árakon. 

Képes árjegyzék kívánatra bérmentesen küldetik — Vidéki megrendelések
pontosan eszközöltetnek. 1 0 - 2 4

ős valamennyi hirdetési irodában. — A hirdetések a lcgjutányosabban
tén kedvezményes áron számíttatnak.

részére hirdetések felvé
tetnek a lap kiadóhivata
lában : Budapest. VI.. kér., 
Fodnianitzky-iitcza 1. sz. 

s többszöri közlés ese-

Nyom. Márkus Sam unál. Budapesten , G japju-utcza  ti.
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